[bookmark: _Toc109737055]中国电工技术学会标准送审稿审查会议纪要
××年××月××日，中国电工技术学会标准工作委员会×××（专业）工作组在×××（地点）组织召开了《××××》等××项标准的送审稿审查会（标准项目清单见附件1）。本标工组所属专家组成员共××人。参加会议的标工组所属专家组成员××人，成员代表（标工组所属专家组成员委托书）××人，提交书面意见的标工组所属专家组成员××人，共××人，占本次审查专家组的××%，符合程序要求（审查专家组名单见附件2）。
专家组听取了标准编写单位的工作汇报，逐条审阅了该送审稿。经质询答疑和认真讨论，提出了修改意见或建议（具体意见详见附件3）。
会议审查通过了对标准名称和标准起草牵头单位的变更建议。
（如果审查的标准项目中有标准名称和标准起草牵头单位的变更的情况）
一、《××××》在审查中无重大分歧意见，经投票表决，赞成××票，反对××票，弃权××票，赞成票占全体委员的××%，获得会议审查通过（审查结论见附件4）。会议要求项目起草工作组按会议审查意见进行修改和完善，尽快完成标准报批稿，按程序报中国电工技术学会审批。
二、……
三、《××××》暂不符合中国电工技术学会标准报批要求，会议审查不通过（审查结论见附件4）。请项目起草工作组按会议审查意见修改和完善后重新提交，由标工组再次组织审查。

附件：1.会议审查标准项目清单
2.审查专家组名单
  3.标准送审稿审查意见汇总
4.标准送审稿审查结论
审查专家组组长（签字）：
中国电工技术学会标准工作委员会××（专业）工作组秘书长（签字）：
            年    月    日

附件1
会议审查标准项目清单
	序号
	项目编号
	标准项目名称
	牵头起草单位
	制定或修订
	备注

	1

	**立项批文中的名称**
	**立项批文中的牵头起草单位**

	**经起草工作组充分讨论后，标准名称由立项批文中的《××××》修改为《××××》，见《标准项目名称变更申请》**

	2

	**牵头起草单位由立项批文中的××××（单位）变更为××××（单位），见《标准项目牵头起草单位变更说明》**

	3

	4

** 会议纪要附件标准项目按纪要中出现顺序编号 **

附件2
审查专家组名单
	序号
	姓 名
	单 位
	职 称
	审查专家组职务
	签 名
	备 注

	1

	**组长**

	**标工组所属专家组成员 **

	2

	**副组长**

	**标工组所属专家组成员代表**

	3

	**专家**

	/

	4

	**专家**
	**书面意见**
	**标工组所属专家组成员**

	5

	6

	7

审查专家组共××人。参加会议的标工组所属专家组成员××人，成员代表××人，提交书面意见的标工组所属专家组成员××人

附件3
标准送审稿审查意见汇总
审查专家组对标准送审稿提出意见如下：（** 会议纪要附件标准项目按纪要中出现顺序编号 **）
1、 ×××（标准项目编号）《×××××（立项批文中的标准名称）》，同意报批。修改意见：  ……
2、 ×××（标准项目编号）《×××××（立项批文中的标准名称）》，不同意报批，需修改后再次审查。修改意见：  ……
3、 ……
4、 ……
5、 ……
……

附件4
标准送审稿审查结论（1）
（** 会议纪要附件标准项目按纪要中出现顺序编号，每个标准分别写审查结论 **）
填表人：                                   填表时间：      年    月    日
	标准项目名称
	**“标准项目名称”和“牵头起草单位”如在送审稿审查前未出现变更，应与立项批文一致；如在送审稿审查前的“起草阶段”出现变更，应与变更后的内容一致。且在审查结论第10条中写明**

	标准项目编号

	牵头起草单位

	审查结论

	通过审查，按意见修改后报批。/未通过审查，需修改后再次进行送审稿审查。（若未通过审查，则无需填写以下11条结论）
1、 *本标工组所属专家组成员共××人。出席审查会的标工组所属专家组成员××人，成员代表××人，提交书面意见的标工组所属专家组成员××人，共××人，占本次审查专家组的××%，符合程序要求*（审查专家组情况）
2、 *本标准的修订符合标准制修订原则和标准制修订工作程序要求。标准内容的编写符合GB/T 1.1-2020要求，……（标准编制原则和主要内容，解决的主要问题（修订标准时应列出与原标准的主要差异和水平对比）。如“所规定的性能参数和技术要求先进合理，试验方法切实可行，较为全面地反映了目前××产品相关的技术水平，与政府标准相比，本标准技术要求指标更高/填补了国行标空白。”）*
3、 *……（本标准主要试验（或验证）情况分析。如“本标准经验证并结合当前行业状况而修订。通过对××产品进行出厂检验和和现场试验，以及用户的现场使用经验，对××（产品型号）、××（产品型号）××（产品型号）的主要性能指标进行了分析比对，各主要性能项目指标表明正确、合理、有效、可行，可证明本标准规定的主要技术指标和技术要求先进合理、切实可行。”）*
4、 *本标准中不涉及专利问题。（涉及专利情况。如涉及专利需提交专利声明等材料）*
5、 *……（预期达到的社会效益，对产业发展的作用等情况。如：“本标准修订时，充分纳入和反映了当今新产品、新技术、新工艺的先进技术成果，解决了××××问题，为××产品的推广应用提供技术支撑，进一步推进产业结构的优化升级，推动我国先进装备制造技术快速发展。对引导和规范××产品技术的发展，提升标准的先进性、合理性和适用性，为提高其技术水平起到关键性的支撑作用。”）*
6、 *本标准为……。（采用国际标准和国外先进标准情况，与国际、国外同类标准水平的对比情况。如：“本标准修改采用ISO ×× ××××。”）*
7、 *本标准与现行相关标准、法规、规章及相关标准协调一致。*（与现行相关法律、法规、规章及相关标准，特别是强制性标准的协调性）
8、 *本标准在制（或者修）订过程中没有重大分歧意见。*（重大分歧意见的处理经过和依据）
9、 *本标准发布实施后，代替……。*（废止现行相关标准的建议）
10、 *无其他应予说明的事项。（其他应予说明的事项。如“本标准的标准名称和起草牵头单位的变更经全体委员审查通过。”）*
11、 *本标准审查结论为一致通过。（对本标准的结论。是“一致通过”，还是“表决通过”，表决时，应有赞成、反对、弃权数据）。